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UKRAJINA: V tomto článku vás budeme v priebehu dňa informovať o najdôležitejších
udalostiach na frontoch Ukrajiny z pohľadu ruskej a ukrajinskej strany, ako aj ďalších
zahraničných médií

Na snímke záchranári pracujú na odstraňovaní trosiek a nestabilných konštrukcií, ktoré by mohli
spadnúť na streche obytného domu, ktorý bol poškodený po ruskom útoku v Charkove

9:27 – Námestník ukrajinského ministra obrany Volodymyr Havrylov vyzval USA, aby na
Ukrajinu presunuli experimentálne zbrane.

“Ak máte nejaké nápady alebo pilotné projekty, ktoré je potrebné otestovať pred sériovou
výrobou, môžete nám ich poslať a my vám vysvetlíme, ako na to. A nakoniec dostanete
pečiatku schválenia vojny na Ukrajine. Ľahko ho predáte,” povedal Gavrilov na výročnej
konferencii Národnej asociácie obranného priemyslu o vojenských spôsobilostiach, uviedol Military
Times.

Uviedol, že Ukrajina už má k dispozícii technológie na obranu proti dronom a rušeniu, ktoré ešte
neboli uvedené do predaja.
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Keď hovoril o potrebách Ukrajiny, Gavrilov vymenoval protitankové drony, elektronický boj, obrnené
vozidlá, ako aj dlhšie protitankové a vysoko presné strelné zbrane.

Uviedol tiež, že sú potrebné zbrane dlhého doletu, a vysvetlil, že Rusko sa snaží prispôsobiť
dostrelom, ktoré teraz používa Ukrajina na údery.

Poukázal tiež na potrebu výcviku ukrajinských vojakov a uviedol, že britský program výcviku armády
sa osvedčil.

“Ak dodáte správny tovar v správnom čase správnym ľuďom, máte skutočný vplyv na túto
vojnu,” povedal.

Treba poznamenať, že Rusko využíva vojenské inovácie aj na Ukrajine. Na Ukrajine sa napríklad
prvýkrát bojovo použila raketa Kinnzhal, v Charkovskej oblasti použila Ruská federácia najnovší
diaľkový odmínovací systém Landmine

 

8:52 – Ruskom poverené „orgány“ okupovaných území Záporožskej oblasti uviedli, že ich
cieľom je vstúpiť do administratívnych hraníc regiónu.

Zástupca „administratívy“ Volodymyr Rogov povedal, že ak ukrajinské jednotky po „referende“
neopustia celé územie Záporožskej oblasti, „budú považovaní za okupantov“ a ich činy v
regióne budú vnímané. ako „agresiu proti Rusku“.

Rusko ovláda také veľké mestá ako Berďansk a Melitopol v Záporožskom regióne. Regionálne
centrum zostáva počas vojny pod kontrolou Ukrajiny.

To znamená, že je možné, že okrem dosiahnutia hraníc Doneckej oblasti bude mať ruská „špeciálna
operácia“ aj ďalší „oficiálny“ cieľ – dosiahnutie hraníc Záporožskej oblasti.

 

8:45 – Britské spravodajské služby sa domnievajú, že Rusko bude pravdepodobne čeliť
logistickým a administratívnym problémom pri 300-tisícovej mobilizácii, ktorú včera oznámil
ruský minister obrany Sergej Šojgu.

Vyplýva to z nového súhrnu britských spravodajských služieb.

Britské ministerstvo obrany sa domnieva, že Ruská federácia sa pokúsi zostaviť nové formácie s
veľkým počtom mobilizovaných záložníkov, ktorí pravdepodobne nebudú pripravení na boj o niekoľko
mesiacov.

“Dokonca aj táto obmedzená mobilizácia bude pravdepodobne veľmi nepopulárna u časti
ruského obyvateľstva. Putin podstupuje značné politické riziko v nádeji, že sa mu podarí
vytvoriť tak potrebnú bojovú silu,” tvrdí spravodajská agentúra.

Britské ministerstvo obrany sa tiež domnieva, že Putinov krok je “faktickým priznaním, že Rusko
vyčerpalo svoje zásoby dobrovoľníkov ochotných bojovať na Ukrajine”.

 



8:38 – Podľa zástupcu vedúceho OP Kyryla Timošenka bol ráno zničený hotel v centrálnom
parku v Záporoží a pod troskami zostali ľudia.

Záchranári rozoberajú trosky a hľadajú pod nimi ľudí.

Zasiahnutá bola aj elektrická rozvodňa. Južné obce Záporožského okresu zostali bez svetla. Okrem
toho dochádza k zásahom do televíznej veže.

Podľa neho Rusi vypálili na Záporožie a jeho predmestia celkovo deväť rakiet.

Na snímke zničený hotel v centrálnom parku v Záporoží

8:36 – Podľa Alexa Lorda, odborníka na Európu a Euráziu z britskej analytickej spoločnosti
Sibylline, prílev ruských záložníkov na Ukrajinu po Putinom ohlásenej čiastočnej mobilizácii
pravdepodobne nebude mať do jari 2023 výraznejší vplyv na bojisko.

Zhromaždenie, výcvik a nasadenie ruských záložníkov potrvá najmenej tri mesiace, a to už bude
vrchol zimy.

“Takže je nepravdepodobné, že by prílev záložníkov mal vážny vplyv na bojisko až do jari
2023, a aj potom budú pravdepodobne slabo vycvičení a nedostatočne vybavení,” citovala
CNN Lorda.

8:34 – Nemecký kancelár Olaf Scholz uviedol, že konflikt na Ukrajine sa nesmie medzi
Ruskom a NATO vyhrocovať.
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“Nemecko vždy všestranne podporovalo Ukrajinu, ale zároveň dbalo na to, aby k takejto
eskalácii nedošlo,” povedal Scholz v nemeckej televízii ARD.

Kancelár označil rozhovory o použití jadrových zbraní za neprijateľné.

7:30 – Fínsko sa chystá zaviesť úplný zákaz vstupu ruských občanov do krajiny.

Oznámil to minister zahraničných vecí Pekka Haavisto na tlačovej konferencii v New Yorku,
informoval fínsky denník Iltalehti.

“Dnes sme sa rozhodli, že začneme pripravovať vnútroštátne rozhodnutie o tom, ako
môžeme obmedziť alebo úplne zabrániť tomuto prílevu turistov, a toto vnútroštátne
rozhodnutie by mohlo zahŕňať nový zákon, ktorý by sa mal prijať veľmi rýchlo, alebo výklad
existujúcich pravidiel,” vysvetlil Haavisto.

Poznamenal, že práca sa už začala a pod vedením ministerstva zahraničných vecí na nej pracujú
odborníci z rôznych ministerstiev.

“Fínsko nechce byť tranzitnou krajinou ani pre Rusov so schengenskými vízami vydanými
inými krajinami a teraz chceme prevziať kontrolu nad touto dopravou,” zhrnul minister.

7:20 – Tri frakcie v nemeckom Bundestagu požadujú ochranu pre Rusov, ktorí sa chcú
vyhnúť mobilizácii, informuje Die Zeit.

Publikácia píše, že parlamentné skupiny Zelených a FDP v Bundestagu vyzvali spolkovú vládu, aby v
Nemecku poskytla ochranu Rusom, ktorí nechcú ísť do vojny.

“My Európania musíme okamžite poskytnúť azyl odporcom ruského režimu, ako aj
nevinným prebehlíkom,” povedal pre Der Spiegel parlamentný tajomník FDP Johannes Vogel.

“Každý, kto má byť odvedený a kto nechce byť súčasťou armády vojnových zločincov, je
proti Putinovmu systému,” dodal.

Rovnaký názor zastával aj Robin Wagener, jeden z vedúcich predstaviteľov Zelených.

“Nikto by nemal byť nútený zúčastňovať sa na tomto šialenstve. V Rusku sa stále ozývajú
opozičné hlasy,” povedal Wagener.

Ľavicová opozícia tiež požadovala azyl pre Rusov, ktorí nechcú ísť do vojny.

“Čiastočná mobilizácia predĺži vojnu a utrpenie a bude stáť mnoho životov,” povedala líderka
strany Janine Wisslerová.

7:11- Hlavné body z ranného brífingu ukrajinského  generálneho štábu:

1. Ruské rakety a raketomety MLRS zasiahli v noci viac ako 40 osád.

2. Ukrajinské ozbrojené sily odrazili útoky v okolí Zajceva, Otradivky (Bachmutský okres) a
Novomichajlivky (južne od Marinky).

Na predmestí Svatove ruské jednotky evakuovali dediny Kuzemivka a Gončarivka, ktoré stoja na



trasách vedúcich do mesta zo severozápadu a severu (t. j. z perspektívneho smeru úderu AFU).

7:10- Európa bude naďalej dodávať zbrane a vojenskú podporu Ukrajine, kým to bude
potrebné.

Vysoký predstaviteľ EÚ pre zahraničné veci a bezpečnostnú politiku Josep Borrell to povedal po
zasadnutí ministrov zahraničných vecí EÚ. Stretnutie sa konalo na pozadí správ o “referende” a
čiastočnej mobilizácii v Rusku.

Borrel prisľúbil, že za “referendá” uvalí nové sankcie, a to osobné aj sektorové.

7:00 -V nadväznosti na Zelenského výzvy zbaviť Rusko “práva veta” v OSN, ako aj na návrhy
USA a Nemecka na reformu Bezpečnostnej rady, vyjadrila Čína svoj postoj.

Podľa ČĽR “nikto nemôže zbaviť Rusko dôležitej úlohy, ktorú zohráva v OSN”.

“Rusko je stálym členom Bezpečnostnej rady a musí naďalej plniť svoju dôležitú úlohu v
OSN. Nikto nemôže Rusko o toto právo pripraviť,” povedal čínsky minister zahraničných vecí
Wang Yi na stretnutí so svojím ruským kolegom Sergejom Lavrovom.

Čína je stálym členom Bezpečnostnej rady OSN s právom veta. A často tam hlasuje v súčinnosti s
Ruskom.

6:58- Úradujúci šéf SBU Vasyl Malyuk uviedol podrobnosti o Medvedčukovej výmene za 200
ukrajinských vojnových zajatcov.

“Medvedčuk nie je len Putinov bratranec, ale kvalitne zdokumentovaný zradca štátu. Jeho vina je
plne zdokumentovaná v príslušných materiáloch, ktoré zhromaždila SBU. Okrem toho sme počas
práce na Medvedčukovom prípade rozbili nejednu agentúrnu sieť, zadržali množstvo štátnych
zradcov a získali množstvo dôležitých informácií, ktoré sa využívajú v kontrarozviednej činnosti,”
povedal Vasilij Maljuk.

Uviedol, že výmena Viktora Medvedčuka za ukrajinských obhajcov nebráni tomu, aby sa jeho prípady
posudzovali na súde: “Platí to tak pre rozhodovanie, ako aj pre ukladanie trestov a
konfiškáciu zaisteného majetku. V takomto prípade sa predsa uplatňuje osobitné súdne
konanie v neprítomnosti obžalovaného.”

Maliuk tiež uviedol, že Medvedčuk sám dal súhlas na výmenu.



Medvedčukova výmena za 200 ukrajinských vojnových zajatcov

6:55 -V rámci dnešnej výmeny zajatcov boli zo zajatia prepustení azovská vojačka Katerina
Poliščuková s prezývkou Ptaška, veliteľ mariupolskej hliadkovej polície Michaylo Veršinin,
azovský veliteľ Denis “Redis” Prokopenko, jeho zástupca Svjatoslav “Kalina” Palamar a Sergej
“Volyna” Volynskyj.

Námestník ministra informácií Doneckej ľudovej republiky Daniil Bezsonov uviedol, že počas výmeny
ruskej strane boli odovzdaní vojaci, ktorí boli zajatí v dôsledku ústupu v charkovskom smere, ako aj
zajatí vojenskí piloti ruských ozbrojených síl.

Tureckom sprostredkovaná výmena väzňov medzi Ruskom a Ukrajinou je dôležitým krokom k
ukončeniu vojny

Zelenskyj vo výzve uviedol, že piati velitelia pluku Azov budú v Turecku až do konca bojov pod
Erdoganovou ochranou.

06:45- Ukrajina oznámila v stredu, že prišlo k doposiaľ najväčšej výmene zajatcov s
Ruskom, ktorá zahŕňala takmer 300 ľudí vrátane ukrajinského oligarchu Viktora
Medvedčuka a veliteľov ukrajinskej obrannej operácie v obliehanom Mariupole.

6:40 – Vojenská operácie, 21. septembra 2022. Hlavné z pohľadu Ruskej strany:

– Putin podpísal dekrét o čiastočnej mobilizácii v Rusku, mobilizácia sa začne 21. septembra

– Osoby v zálohe budú podliehať brannej povinnosti, najmä tí, ktorí slúžili v armáde, majú určité
vojenské povolanie a skúsenosti a pred vyslaním do jednotiek absolvujú ďalší vojenský výcvik.
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V rámci dnešnej výmeny zajatcov boli zo zajatia prepustení azovská vojačka Katerina Poliščuková s
prezývkou Ptaška, veliteľ mariupolskej hliadkovej polície Michaylo Veršinin, azovský veliteľ Denis
“Redis” Prokopenko, jeho zástupca Svjatoslav “Kalina” Palamar a Sergej “Volyna” Volynskyj.

Námestník ministra informácií Doneckej ľudovej republiky Daniil Bezsonov uviedol, že počas výmeny
ruskej strane boli odovzdaní vojaci, ktorí boli zajatí v dôsledku ústupu v charkovskom smere, ako aj
zajatí vojenskí piloti ruských ozbrojených síl.
Erdogan: Tureckom sprostredkovaná výmena väzňov medzi Ruskom a Ukrajinou je dôležitým krokom
k ukončeniu vojny
Zelenskyj vo výzve uviedol, že piati velitelia pluku Azov budú v Turecku až do konca bojov pod
Erdoganovou ochranou.

– Moskva použije všetky dostupné prostriedky aby obránila územnú celistvosť Ruskej federácie, to
nie je bluf, povedal Putin

– Rusko podporí rozhodnutia referend v DĽR, LĽR, Záporožskej a Chersonskej oblasti, povedal
prezident

– Celkovo bude povolaných 300 000 záložníkov, uviedol Šojgu. Peskov povedal, že vláda čo najskôr
určí, kto dostane odklad čiastočnej mobilizácie

– Ruská protivzdušná obrana zostrelila za deň 28 ukrajinských rakiet HIMARS a tri protiradarové
rakety, uviedlo ruské ministerstvo obrany

– Generálny tajomník NATO povedal, že aliancia nevidí žiadnu zmenu v pripravenosti ruských
jadrových síl, situáciu naďalej monitoruje

– Borel uviedol, že v stredu sa uskutoční stretnutie ministrov zahraničných vecí EÚ v nadväznosti na
Putinovu mobilizáciu, aby sa dohodli na spoločnej línii v otázke ďalšej podpory Ukrajiny.

– V Záporožskej oblasti je všetko pripravené na usporiadanie referenda o pričlenení k Ruskej
federácii, povedal šéf regionálnej administratívy Balickij. Zároveň požiadal Putina, aby podporil
pripojenie regiónu k Ruskej federácii, ak za to občania v referende zahlasujú.



Situácia na Ukrajine a na Donbase

6:30 – Situácia na Ukrajine a na Donbase 21. septembra 2022 z pohľadu ruskej strany:

– Donecká ľudová republika odrazila ofenzívu AFU na Peski

– Ukrajina vracia spotrebnú daň na palivá

– Rusko so sprostredkovaním saudskoarabského korunného princa prepustilo 10 žoldnierov zajatých
na Ukrajine

– Ukrajinskí utečenci v Poľsku budú musieť platiť dane aj z príjmov, ktoré dostávajú na Ukrajine

– AFU odstraňuje mínové zátarasy pri Donecku

– Dobrovoľníci a bojovníci LDĽR zrovnoprávnení s ruskou armádou
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